Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 152/2022 - Luiz Antônio Ramão - Solicita informações referentes ao Projeto de
Lei nº 19/2022.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 20/04/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 20 de abril de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 4
32

 -
O

FE
 1

52
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

17
2-

9B
9B

-7
4E

1-
08

66

Pag. 1/2

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 089/2021

Assis, 20 de abril de 2022.

Ao Exmo. Sr.
VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 152/2022 - COFC.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atendimento ao ofício em
referência, objetivando instruir a análise do Projeto de Lei nº 19/2022, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até
o valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), após ouvido o Departamento de
Contabilidade, vimos informar o que segue:

1. O valor da receita corrente líquida no presente momento é de R$
403.419.527,20.

2. Os valores relativos aos financiamentos junto às instituições
financeiras são os seguintes: PAC – Programa de Aceleração do
Crescimento/Caixa Federal: R$ 8.685.669,01; e FINISA/Caixa
Federal: R$ 13.115.214,70.

Reafirmamos, por oportuno, que a Prefeitura possui capacidade
financeira para contratar a operação de crédito, dentro dos limites fixados pela Lei de
Responsabilidade Fiscal e que apesar da operação ser realizada entre a Prefeitura e Caixa
Econômica Federal, tal contratação só ocorrerá com a aprovação da Secretaria do Tesouro
Nacional.

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência e aos Senhores
Vereadores, nossos protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 4
32

 -
O

FE
 1

52
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

17
2-

9B
9B

-7
4E

1-
08

66

Pag. 2/2